1

10.10.2023 № 10-П-2530

Ханты-Мансийск

В соответствии с Положением о проведении региональнойолимпиады Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыдля обучающихся профессиональных образовательных организацийпо родным языкам и литературе коренных малочисленных народов Севера,утвержденным приказом Департамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры от 18 августа 2022№ 1733 (далее – Положение),
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 1 ноября 2023 года в Ханты-Мансийском автономномокруге – Югре региональную олимпиаду Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры для обучающихся профессиональных образовательныхорганизаций по родным языкам и литературе коренных малочисленныхнародов Севера (далее – Олимпиада)
2. Утвердить:2.1. Состав организационного комитета Олимпиады(Приложение 1);2.2. Состав жюри Олимпиады (Приложение 2);

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗ

О проведении региональнойолимпиады Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыдля обучающихся профессиональных образовательных организацийпо родным языкам и литературе коренных малочисленныхнародов Севера в 2023 году

2
3. Назначить уполномоченным представителем Департаментаобразования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыпри проведении Олимпиады Иванову Татьяну Анатольевну, ведущегоспециалиста отдела научно-инновационных технологий в образованиибюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры«Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок»(по согласованию) (далее – уполномоченный представитель).4. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры «Обско-угорский институт прикладных исследованийи разработок» (В.И. Сподина) обеспечить:4.1. Работу предметно-методической комиссии Олимпиадыи разработку в срок до 20 октября 2023 года:4.1.1.Требование к организации и проведению Олимпиады;4.1.2. Описание необходимого материально-техническогообеспечения для выполнения олимпиадных заданий;4.1.3. Перечень справочных материалов;4.1.4. Критерии и методики оценивания олимпиадных заданий;4.1.5. По одному комплекту олимпиадных заданий: по хантыйскому(казымскому, сургутскому, ваховскому, шурышкарскому диалектам),мансийскому и ненецкому (лесной диалект) языкам и литературе.4.2. Прием заявок, формирование реестра участников Олимпиадыв срок до 30 октября 2023 года.4.3. Участие сотрудников в качестве членов жюри Олимпиады,в соответствии со сроками проведения Олимпиады.4.4. Информационную безопасность при формировании и передачепакетов с олимпиадными заданиями в места проведения Олимпиады.4.5. Проведение Олимпиады в установленные сроки в соответствиис Положением о проведении и Регламентом проведения Олимпиады(для организаторов и членов жюри).4.6. Процесс рассмотрения апелляций участников Олимпиады.4.7. Анализ и обобщение итогов проведения Олимпиады.4.8. Изготовление дипломов (1-й, 2-й, 3-й степени) победителями призерам Олимпиады, электронных сертификатов участникам.4.9. Подготовку аналитического отчета по результатам проведенияОлимпиады в течение 30 календарных дней после проведенияс последующим направлением его в отдел непрерывного образованиякоренных малочисленных народов Севера Управления общегообразования Департамента образования и науки Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры в печатном и электронном виде.5. Руководителям профессиональных образовательных организаций,подведомственных Департаменту образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры:5.1. Назначить координаторов в местах проведения Олимпиадыи предоставить информацию по форме (Приложение 3) на e-mail:ouipiir@mail.ru.

mailto:ouipiir@mail.ru

3

5.2. Обеспечить подачу заявок участников на участие в Олимпиадев срок до 27 октября 2023 года по форме (Приложение 4) на e-mail:ouipiir@mail.ru.5.3. Обеспечить проведение Олимпиады в установленные срокив соответствии с Положением о проведении и Регламентом проведенияОлимпиады (для координаторов и участников).5.4. Обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде с соблюдениемприказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры от 20 сентября 2022 года № 10-П-1986 «Об организациимероприятий по профилактике гриппа, острых респираторных вырусныхинфекций, и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)в эпидемиологическом сезоне 2022-2023 годов».6. Административно-ресурсному отделу Департамента образованияи науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (А.В. Никонов)обеспечить рассылку настоящего приказа.7. Контроль исполнения настоящего приказа возложитьна заместителя директора Департамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры И.В. Святченко.

И.о. директораДепартамента
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат514BFB508A7C1FE14A97EB41D4CC5975Владелец Возняк Снежана АлександровнаДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

С.А. Возняк

mailto:ouipiir@mail.ru

4

Приложение 1 к приказуДепартамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югрыот «_____» ______2023 года №_________
Составорганизационного комитета региональной олимпиадыХанты-Мансийского автономного округа – Югры для обучающихсяпрофессиональных образовательных организаций по родным языками литературе коренных малочисленных народов Севера в 2023 году

№п/п Ф.И.О., статус Место работы, занимаемая должность
1. Святченко ИннаВладимировна заместитель директора Департамента образования инауки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,председатель2. Рыжкова ОксанаСергеевна начальник отдела непрерывного образования коренныхмалочисленных народов Севера Управления общегообразования Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, заместительпредседателя3. КузнецОльгаВладимировна

консультант отдела непрерывного образованиякоренных малочисленных народов Севера Управленияобщего образования Департамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры,секретарь4. КосинцеваЕленаВикторовна(по согласованию)

заместитель директора по научной работе бюджетногоучреждения Ханты-Мансийского автономного округа –Югры «Обско-угорский институт прикладныхисследований и разработок», доктор филологическихнаук5. Молданова ИринаМаксимовна(по согласованию)
начальник отдела научно-инновационных технологий вобразовании бюджетного учрежденияХанты-Мансийского автономного округа – Югры«Обско-угорский институт прикладных исследованийи разработок», кандидат филологических наук6. АлфероваЛюдмилаАлександровна(по согласованию)

президент общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «СпасениеЮгры»

Приложение 2 к приказуДепартамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югрыот __________ 2023 г. №__________
Составжюри региональной олимпиадыХанты-Мансийского автономного округа – Югры для обучающихсяпрофессиональных образовательных организаций по родным языками литературе коренных малочисленных народов Севера в 2023 году

Хантыйский язык и литература№п/п Ф.И.О., статус Место работы, занимаемая должность
1. Лельхова ФедосияМакаровнапредседатель(по согласованию)

заведующий научно-исследовательского отделахантыйской филологии бюджетного учрежденияХанты-Мансийского автономного округа – Югры«Обско-угорский институт прикладных исследованийи разработок», кандидат филологических наук2. ВахНадеждаИльинична,член жюри(по согласованию)

ответственный секретарь редакции национальной газеты«Ханты ясанг»

3. СязиВикторияЛьвовна,член жюри(по согласованию)

заведующий научно-исследовательского отдела обско-угорских литератур бюджетного учрежденияХанты-Мансийского автономного округа – Югры«Обско-угорский институт прикладных исследованийи разработок», кандидат филологических наукМансийский язык и литература
№п/п Ф.И.О., статус Место работы, занимаемая должность
1. КумаеваМарияВладимировна,председатель(по согласованию)

заведующий научно-исследовательского отделамансийской филологии и фольклористики бюджетногоучреждения Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры «Обско-угорский институт прикладныхисследований и разработок», кандидат филологическихнаук2. ДинисламоваСветланаСиливерстовна,член жюри(по согласованию)

директор, главный редактор объединённой редакциинациональных газет «Ханты ясанг» и «Луима сэрипос»,кандидат филологических наук

3. ГерасимоваСветланаАлексеевначлен жюри(по согласованию)

ведущий научный сотрудник научно-исследовательского отдела мансийской филологиии фольклористики бюджетного учрежденияХанты-Мансийского автономного округа – Югры«Обско-угорский институт прикладных исследованийи разработок»

Ненецкий язык и литература

6

№п/п Ф.И.О., статус Место работы, занимаемая должность
1. Шиянова АнастасияАнтоновна,председатель жюри(по согласованию)

ведущий научный сотрудник научно-исследовательского отдела хантыйской филологиибюджетного учреждения Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры «Обско-угорский институтприкладных исследований и разработок», кандидатфилологических наук, город Ханты-Мансийск2. Семенов АлександрНиколаевиччлен жюри(по согласованию)

ведущий научный сотрудник научно-исследовательского отдела обско-угорских литературбюджетного учреждения Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры «Обско-угорский институтприкладных исследований и разработок», докторпедагогических наук, город Ханты-Мансийск3. Айваседа КлавдияВладимировна,член жюри(по согласованию)

инженер-исследователь фольклорного центрабюджетного учреждения Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры «Обско-угорский институтприкладных исследований и разработок», город Ханты-Мансийск

Приложение 3 к приказуДепартамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югрыот _________ 2023 г. №_________
Составкоординаторов в местах проведения и места проведениярегиональной олимпиады Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для обучающихсяпрофессиональных образовательных организаций по родным языкам и литературекоренных малочисленных народов Севера в 2023 году

№п/п Место проведения Предмет (язык) Ф.И.О. координаторав месте проведенияОлимпиады
Должность, место работыкоординатора

1 Профессиональная образовательнаяорганизация, подведомственнаяДепартаменту образования и наукиХанты-Мансийского автономногоокруга – Югры

Хантыйский (казымский,сургутский, ваховскийшурышкарский диалекты)язык;мансийский язык;ненецкий язык (лесной)

Представитель Должность, место работы,контактные данные (e-mail; телефон)

2.3.

Приложение 4 к приказу

8
Департамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югрыот _________ 2023 г. №__________

заявкана участие в региональной олимпиаде Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для обучающихсяпрофессиональных образовательных организаций по родным языкам и литературекоренных малочисленных народов Севера в 2023 году

№п/п ФИОучастника
Годрождения Предмет (язык)

Наименованиеобразовательнойорганизации (всоответствии сУставом)

Курс(год)обучения
Специальность Контактыучастника(моб.тел.,e-mail)

Ф.И.О. педагога,подготовившегоучастникадолжность,место работы,контакты1 Хантыйский(казымский,сургутский,ваховскийшурышкарскийдиалекты) язык;мансийскийязык;ненецкий язык(лесной)

Должность, местоработы,контактныеданные (e-mail;телефон)

2.3.